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MINISTERUL ECONOMIEI �I FINAN�ELOR                      
DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR PUBLICE              
A JUDE�ULUI SUCEAVA                                                          
 
 

 
DECIZIA NR. 102 

din 03.09.2007 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  

......din localitatea ......, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice  
a jude�ului Suceava sub nr. ......din 14.08.2007 

 
 

 
Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  a  jude�ului  

Suceava a  fost  sesizat�  de  Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
...... prin  adresa nr. ......din 10.08.2007, înregistrat�  la  Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub  nr. ......din 14.08.2007, cu 
privire la contesta�ia formulat� de ......, având domiciliul fiscal în localitatea 
......, str. ......, jude�ul Suceava. 

Societatea contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale, nr. ......din 16.07.2007, înregistrat� la 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ...... sub nr. ......din 
16.07.2007, privind suma de ...... lei, reprezentând major�ri de întârziere 
aferente contribu�iilor sociale declarate de contribuabil. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la 
art.205 �i 209 alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava este învestit� s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I.  ............, prin contesta�ia  formulat� consider� c� 

major�rile de întârziere pentru contribu�iile individuale �i pentru contribu�iile 
angajatului privind asigur�rile sociale, de �omaj �i de s�n�tate, sunt aferente 
diferen�elor de salarii pentru luna decembrie 2006, stabilite retroactiv prin 
Legea nr. 490/28.12.2006, dup� data efectu�rii controlului �i achitarea 
drepturilor de salarii normale pentru luna 2006, pl�tite pe data de 09.01.2007, 
plata salariilor efectuându-se o singur� dat� pe lun� (10 a lunii), întrucât 
diferen�ele de salarii, aferente lunii decembrie 2006, au fost achitate la data 
de 09.02.2007, ce au fost raportate prin Declara�ia rectificativ� nr. ...... din 
21.02.2007 (perioada de raportare fiind luna decembrie 2006), care a corectat 



 
2

Declara�ia nr. … din 10.01.2007, depus� ini�ial, declara�ii tip machet�, 
stabilite de Ministerul Finan�elor, preluate prin programul de calculator, ce au 
fost comunicate cu întârziere prin Monitorul Oficial. 

 
II.  Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

aferente obliga�iilor fiscale, nr. ......din 16.07.2007, înregistrat� la 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ...... sub nr. ......din 
16.07.2007, organele fiscale au stabilit în sarcina ............ accesorii pentru 
perioada 25.01.2007 – 09.02.2007 în sum� total� de ...... lei, pentru neplata în 
termen a obliga�iilor bugetare declarate de contribuabil ca fiind datorate, prin 
Declara�ia nr. ...... din 21.02.2007, astfel: 

- ...... lei aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de 
angajator, în sum� de ...... lei; 

- … lei aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale 
re�inut� de la asigura�i, în sum� de ...... lei; 

- …lei aferente contribu�iei pentru �omaj datorat� de angajator, 
în sum� de … lei; 

- … lei aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru 
�omaj re�inut� de la asigura�i, în sum� de …. lei; 

- … lei aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate 
datorat� de angajator, în sum� de ….. lei; 

- … lei aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate re�inut� de 
la asigura�i, în sum� de …. lei. 

 
III.  Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  �i  

având  în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  
în  vigoare  pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
 

1. Referitor la accesoriile în sum� de ...... lei, Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se 
pronun�e dac� ............ datoreaz� accesorii pentru crean�ele fiscale 
declarate de contribuabil ca fiind datorate în plus fa�� de crean�a 
stabilit� ini�ial �i neachitate în termen. 

 
În fapt, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

aferente obliga�iilor fiscale, nr. ......din 16.07.2007, înregistrat� la 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului ...... sub nr. ......din 
16.07.2007, organele fiscale au stabilit pentru perioada 25.01.2007 – 
09.02.2007 în sarcina ............ accesorii în sum� total� de ...... lei, pentru 
neplata în termen a obliga�iilor bugetare declarate de contribuabil ca fiind 
datorate prin Declara�ia nr. ...... din 21.02.2007, astfel: 

- ...... lei aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de 
angajator, în sum� de ...... lei; 
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- … lei aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale 
re�inut� de la asigura�i, în sum� de ...... lei; 

-  …lei aferente contribu�iei pentru �omaj datorat� de 
angajator, în sum� de …. lei; 

- …. lei aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru 
�omaj re�inut� de la asigura�i, în sum� de … lei; 

- ….lei aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate 
datorat� de angajator, în sum� de ...... lei; 

- …. lei aferente contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate re�inut� 
de la asigura�i, în sum� de ...... lei. 

Contestatoarea sus�ine c� nu datoreaz� accesoriile calculate de 
organele de control pe motiv c� sunt aferente diferen�elor de salarii pentru 
luna decembrie 2006, stabilite retroactiv prin Legea nr. 490/28.12.2006, dup� 
data efectu�rii controlului �i achitarea drepturilor de salarii normale pentru 
luna 2006, care au fost pl�tite pe data de 09.01.2007, plata salariilor 
efectuându-se o singur� dat� pe lun� (10 a lunii), întrucât diferen�ele de 
salarii aferente lunii decembrie 2006 au fost achitate la data de 09.02.2007, ce 
au fost raportate prin Declara�ia rectificativ� nr. ...... din 21.02.2007 (perioada 
de raportare fiind luna decembrie 2006), care a corectat Declara�ia nr. … din 
10.01.2007, depus� ini�ial. 

 
În drept, în ceea ce prive�te calculul accesoriilor, sunt 

aplicabile prevederile art. 116 din Legea nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se prevede 
c�:  

„Art. 116 
Major�ri de întârziere 
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi 

de întârziere, începând cu ziua imediat urm�toare termenului de 
scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

(1^1) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale 
rezultate din corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de 
impunere, major�rile de întârziere se datoreaz� începând cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care s-a stabilit 
diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv. 

(1^2) În situa�ia în care diferen�ele rezultate din 
corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere sunt 
negative în raport cu sumele stabilite ini�ial, se datoreaz� major�ri de 
întârziere pentru suma datorat� dup� corectare ori modificare, începând 
cu ziua imediat urm�toare scaden�ei �i pân� la data stingerii acesteia 
inclusiv.” 

Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� pentru 
diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din corectarea 
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declara�iilor, major�rile de întârziere se datoreaz� începând cu ziua imediat 
urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care s-a stabilit diferen�a �i pân� 
la data stingerii acesteia inclusiv. 

Din documentele existente la dosarul acuzei se re�ine c� 
diferen�ele de crean�e fiscale asupra c�rora au fost calculate accesoriile au 
fost declarate de contribuabil ca fiind datorate bugetului de stat la pentru luna 
decembrie 2006, ce au termen de scaden�� data de 25.01.2007.  

Acest aspect rezult� �i din Declara�ia rectificativ� depus� de 
contribuabil pentru luna decembrie 2006, înregistrat� la organul fiscal sub nr. 
...... din 21.02.2007, prin care corecteaz� sumele declarate ini�ial, astfel: 

 
 

DENUMIRE CREAN�� FISCAL� SUMA 
DECLARAT� 

INI�IAL 

SUMA 
CORECT� 

DIFEREN�E 
CREAN�E 

DECLARATE 
ÎN PLUS 

Contribu�ii individuale de asigur�ri 
sociale - asigura�i 

 
...... 

 
...... 

 
...... 

Contribu�ii individuale de asigur�ri 
�omaj -asigura�i 

 
...... 

 
...... 

 
…. 

Contribu�ii individuale de asigur�ri 
sociale de s�n�tate - asigura�i 

 
...... 

 
...... 

 
...... 

Contribu�ii asigur�ri sociale - angajator ...... ...... ...... 
Contribu�ii asigur�ri �omaj - angajator ...... ...... ...... 
Contribu�ii asigur�ri sociale de s�n�tate - 
angajator 

 
...... 

 
...... 

 
...... 

                                                       
Pentru diferen�ele de contribu�ii sociale men�ionate mai sus, 

declarate de contribuabil ca fiind datorate pentru luna decembrie 2006 �i 
neachitate în termen, prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale, nr. ......din 16.07.2007, organele de control au 
calculat major�ri de întârziere în sum� de ...... lei. 

Din cele prezentate mai sus se re�ine c� major�rile de 
întârziere în sum� de ...... lei au fost calculate de organele de control pentru 
crean�ele fiscale declarate de contribuabil ca fiind datorate bugetului de stat 
pentru luna decembrie 2006 printr-un titlu de crean��. 

Potrivit art. 108 alin. (3) din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, „(3) Titlul de crean�� este actul 
prin care se stabile�te �i se individualizeaz� crean�a fiscal�, întocmit de 
organele competente sau de persoanele îndrept��ite, potrivit legii.” 

Actele ce stau la baza stabilirii impozitelor, taxelor, 
contribu�iilor �i altor sume datorate bugetului general consolidat  sunt 
men�ionate la art. 83 alin. (1) din acela�i act normativ, unde se prevede c�: 
„(1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului 



 
5

general consolidat se stabilesc astfel: a) prin declara�ie fiscal�, în 
condi�iile art. 80 alin. (2) �i art. 84 alin. (4) […] 

 Având în vedere c�, a�a cum rezult� �i din contesta�ia 
formulat� de contribuabil, exist� un titlu de crean�� pentru contribu�iile pentru 
care au fost calculate major�rile de întârziere, respectiv declara�ia fiscal� 
depus� de acesta, în condi�iile în care crean�ele fiscale principale nu au fost 
achitate în termen, se datoreaz� major�ri de întârziere. 

Potrivit art. 23 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, aplicabil pentru perioada verificat�, 

„Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale 
 (1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� 

�i obliga�ia fiscal� corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, 
se constituie baza de impunere care le genereaz�. 

 (2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a 
stabili �i a determina obliga�ia fiscal� datorat�.” 

 Întrucât obliga�ia fiscal� principal�, respectiv baza de 
impunere care a generat obliga�ia fiscal� corelativ�, a luat na�tere prin 
declara�ia rectificativ� depus� de contribuabil, prin care acesta declar� 
contribu�iile datorate bugetului de stat consolidat pentru luna decembrie 
2006, care au stat la baza calculului accesoriilor, �i având în vedere c� din 
actele existente la dosarul cauzei nu rezult� c� sumele declarate au fost 
achitate în termen, se trage concluzia c� petentul datoreaz� major�rile de 
întârziere aferente contribu�iilor respective. 

Atât timp cât exist� un titlu de crean�� depus de contribuabil, 
prin care acesta declar� �i recunoa�te c� datoreaz� crean�ele fiscale eferente 
lunii decembrie 2006, ce au termen de plat� pân� la data de 25 ianuarie 2007, 
obliga�ii care, a�a cum rezult� din actele de control, nu au fost achitate în 
termen �i care au generat major�rile de întârziere calculate de organele 
fiscale, acesta datoreaz� �i crean�ele fiscale accesorii, potrivit principiului de 
drept ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)), 
drept pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru major�rile de 
întârziere în sum� de ...... lei, ca neîntemeiat�. 

 
Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  

în  temeiul  prevederilor  art. 23, 83 alin. (1), 108 alin. (3) �i 116 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003  privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu prevederile art. 216 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 
 
 

                                    D E C I D E: 
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- Respingerea contesta�ie formulat� de ......împotriva Deciziei 

referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente obliga�iilor fiscale nr. 
......din 16.07.2007, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului ...... sub nr. ......din 16.07.2007, privind  suma  ...... lei, 
reprezentând major�ri de întârziere, ca neîntemeiat�. 

 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în 
termen de 6 luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACCESORII: 
- aferente unor debite declarate �i neachiatate de contribuabil 
- art. 23 �i 116 din Legea nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 
 
 
 
 
 
 
 


